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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Quy hoạch tỉnh Đồng Tháp  

thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 

 

Căn cứ Quyết định số 39/QĐ-TTg ngày 11 tháng 01 năm 2024 của Thủ 

tướng Chính phủ, phê duyệt Quy hoạch tỉnh Đồng Tháp thời kỳ 2021-2030, tầm 

nhìn đến năm 2050; 

Thực hiện Công văn số 44/UBND-ĐTQH ngày 05 tháng 02 năm 2024 của 

Ủy ban nhân tỉnh Đồng Tháp về việc  tổ chức triển khai thực hiện Quy hoạch tỉnh 

Đồng Tháp thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; 

Ủy ban nhân dân Huyện xây dựng kế hoạch thực hiện trên địa bàn huyện 

Lấp Vò như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Xây dựng lộ trình tổ chức triển khai thực hiện các chương trình, dự án 

nhằm thực hiện tốt các mục tiêu, nhiệm vụ cụ thể cho các ngành, địa phương và 

nêu giải pháp của Quy hoạch tỉnh đã đề ra. 

- Xác định nội dung trọng tâm, tiến độ và nguồn lực thực hiện các chương 

trình, dự án; xây dựng các chính sách, giải pháp nhằm thu hút các nguồn lực thực 

hiện Quy hoạch Tỉnh. 

- Rà soát cập nhật điều chỉnh quy hoạch vùng Huyện, quy hoạch xây dựng 

đô thị và nông thôn phù hợp với định hướng Quy hoạch Tỉnh. Từ đó xây dựng 

phương án kêu gọi, thu hút đầu tư, xây dựng kế hoạch sử dụng đất phù hợp với 

phương án phát triển các ngành, lĩnh vực theo lộ trình. 

2. Yêu cầu 

- Đảm bảo tính tuân thủ, tính kế thừa các chương trình hành động, kế hoạch 

thực hiện quy hoạch cấp quốc gia, cấp vùng, kế hoạch đầu tư công đã được phê 

duyệt; đảm bảo tính liên kết, thống nhất giữa các nhiệm vụ, chương trình, dự án 

của các ngành, lĩnh vực, các địa phương. 

- Đảm bảo tính khả thi, linh hoạt, phù hợp với thể chế kinh tế thị trường định 

hướng xã hội chủ nghĩa, bối cảnh hội nhập quốc tế và thực tiễn tại địa phương. 

- Huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực theo phương châm nội lực 

là căn bản, ngoại lực là quan trọng, kết hợp chặt chẽ nội lực với ngoại lực tạo ra 

nguồn lực tổng hợp tối ưu, lấy đầu tư công dẫn dắt và kích hoạt mọi nguồn lực của 
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xã hội để tạo đột phá thu hút vốn đầu tư trong phát triển và hoàn thiện hệ thống kết 

cấu hạ tầng chiến lược đồng bộ, hiện đại. 

- Phân bổ nguồn lực đầu tư tập trung có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với 

khả năng huy động nguồn vốn; sớm đưa dự án vào sử dụng, bảo đảm hiệu quả sử 

dụng vốn đầu tư. 

- Đề cao tính chủ động, sáng tạo, linh hoạt của địa phương trong triển khai 

thực hiện; đẩy mạnh phân cấp trong quản lý đầu tư, tạo quyền chủ động cho các 

cấp, các ngành, các địa phương trong việc triển khai thực hiện kế hoạch. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH THỰC HIỆN QUY HOẠCH 

1. Phạm vi ranh giới quy hoạch 

Lấp Vò là một Huyện phía Nam tỉnh Đồng Tháp nằm giữa sông Tiền và sông 

Hậu, diện tích tự nhiên 24 km2, phía Đông giáp với thành phố Sa Đéc, Tây giáp 

huyện Chợ Mới (An Giang), Nam giáp huyện Lai Vung (Đồng Tháp) và quận Thốt 

Nốt, (thành phố Cần Thơ), Bắc giáp thành phố Cao Lãnh (Đồng Tháp); phía Tây 

có cầu Vàm Cống, phía Bắc có cầu Cao Lãnh. Huyện Lấp Vò cách thành phố Hồ 

Chí Minh khoảng 180 km đường bộ, cách Cần Thơ – Vĩnh Long – Châu Đốc (An 

Giang) – Kiên Giang khoảng 60 km. Dân số toàn Huyện 179.143 nhân khẩu, đơn 

vị hành chính được chia làm 12 xã và 1 thị trấn. 

2. Quan điểm, tầm nhìn, mục tiêu phát triển; các nhiệm vụ trọng tâm, 

đột phá phát triển của huyện Lấp Vò 

a) Quan điểm 

- Quy hoạch huyện Lấp Vò thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 phải 

bám sát chủ trương, đường lối phát triển của Đảng, Nhà nước; phù hợp với với mục 

tiêu, định hướng chiến lược phát triển kinh tế - xã hội của cả nước, chiến lược quốc 

gia về tăng trưởng xanh và bền vững; phải phù hợp với quy hoạch, kế hoạch tổng thể 

của Tỉnh, quy hoạch, kế hoạch ngành và các quy hoạch, kế hoạch liên quan. 

- Khai thác tối đa, hiệu quả tiềm năng, lợi thế; huy động, sử dụng tiết kiệm, 

hiệu quả mọi nguồn lực để đầu tư kết cấu hạ tầng kinh tế-xã hội; phát triển kinh tế 

xanh, kinh tế tuần hoàn, kinh tế số, áp dụng các mô hình kinh tế mới; lấy kinh tế 

nông nghiệp làm nền tảng, công nghiệp chế biến, dịch vụ làm động lực; thu hút 

đầu tư đối với những doanh nghiệp có công nghệ cao, thân thiện với môi trường 

vào các ngành trồng trọt, nuôi trồng thủy sản, công nghiệp sản xuất năng lượng 

sạch, du lịch,… 

- Tổ chức, bố trí không gian phát triển hài hòa, hợp lý gắn với bảo tồn và 

phát huy điều kiện tự nhiên, sinh thái hiện có; tập trung phát triển các vùng, hành 

lang động lực để thúc đẩy các vùng có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn, trong 

đó tập trung phát triển vùng kinh tế trung tâm dọc sông Tiền; quản lý và sử dụng 

hiệu quả, tiết kiệm tài nguyên, nhất là tài nguyên đất, nước. 
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- Kết hợp chặt chẽ giữa phát triển kinh tế-xã hội với quốc phòng, an ninh; 

giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội; bảo đảm người dân có cuộc 

sống an toàn, hạnh phúc. 

b) Mục tiêu phát triển đến năm 2030 

  - Tỷ lệ lao động đào tạo có bằng cấp, chứng chỉ đạt 85%, trong đó, tỷ lệ lao 

động qua đào tạo nghề đạt 65%. 

- Khuyến khích ít nhất 01 doanh nghiệp, cơ sở đầu tư máy móc thiết bị tiên 

tiến hiện đại phục vụ vào sản xuất ngành cơ khí đáp ứng nhu cầu của ngành công 

nghiệp phụ trợ. 

- Phấn đấu tiến độ giải ngân đúng theo yêu cầu của từng giai đoạn, hàng 

năm 100% vốn đầu tư công được giải ngân. 

- Tỷ lệ đô thị hoá đạt khoảng 36,3%. 

c) Tầm nhìn đến năm 2050 

- Phấn đấu duy trì việc làm cho hơn 8.000 lao động mỗi năm. 

- Thu hút đầu tư, phát triển ngành công nghiệp mới, công nghệ cao. 

- Khuyến khích doanh nghiệp, cơ sở đầu tư máy móc thiết bị tiên tiến vào 

sản xuất phát triển sản phẩm công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp. 

- Phấn đấu tiến độ giải ngân đúng theo yêu cầu của từng giai đoạn, hàng 

năm 100% vốn đầu tư công được giải ngân. 

d) Các nhiệm vụ trọng tâm, đột phá phát triển 

- Xây dựng cơ chế, chính sách để huy động hiệu quả các nguồn lực đầu tư 

phát triển hệ thống kết cấu hạ tầng giao thông, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội 

của Huyện; đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển đổi số, cải thiện môi trường đầu 

tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh, tăng cường phát triển doanh nghiệp 

thuộc mọi thành phần kinh tế. 

- Đẩy mạnh liên kết, hợp tác phát triển với các địa phương trong vùng, kết 

nối với các địa phương lân cận và thành phố Hồ Chí Minh. 

3. Phương hướng phát triển ngành quan trọng; phương án tổ chức hoạt 

động kinh tế - xã hội 

a) Phương hướng phát triển các ngành quan trọng 

- Ngành nông: Tập trung xây dựng kết cấu hạ tầng nông nghiệp đồng bộ, 

hiện đại; hình thành và phát triển các vùng sản xuất nông nghiệp xanh, hữu cơ, 

tuần hoàn quy mô lớn, chất lượng cao. Phát triển các trung tâm đầu mối về nông 

nghiệp gắn với vùng chuyên canh. 

- Ngành công nghiệp - xây dựng: Tập trung đầu tư, phát triển các khu, cụm 

công nghiệp. Phát triển ngành xây dựng theo hướng hiện đại, đủ trình độ chuyên 

môn và công nghệ đáp ứng nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội của Huyện. 



4 

 

 

- Ngành du lịch: Phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế quan trọng của 

Huyện; tập trung phát triển du lịch sinh thái, miệt vườn, văn hóa, du lịch … 

b) Phương hướng phát triển các ngành, lĩnh vực khác 

- Giáo dục và đào tạo: Phát triển toàn diện giáo dục và đào tạo chuẩn hóa, 

hiện đại hóa, hội nhập quốc tế; tập trung đầu tư cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên, 

nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo; bảo đảm công bằng xã hội trong tiếp cận 

giáo dục và đào tạo, xây dựng xã hội học tập và học tập suốt đời trong nhân dân. 

- Y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân: Đầu tư phát triển hệ thống y tế từng 

tuyến, từng bước hiện đại bảo đảm chất lượng, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu chăm 

sóc sức khỏe nhân dân.  

- An sinh xã hội: Thực hiện hiệu quả các Chương trình mục tiêu quốc gia, 

các chính sách an sinh xã hội, chính sách đối với người có công; thực hiện tốt 

chính sách trợ giúp xã hội, công tác chăm sóc trẻ em, bình đẳng giới; đẩy mạnh các 

hoạt động từ thiện, nhân đạo để hỗ trợ những người yếu thế trong xã hội, tạo thuận 

lợi cho họ tự vươn lên hoà nhập cộng đồng. 

- Văn hóa, thể thao: Hoàn thiện và đồng bộ các thiết chế văn hóa, thể thao; 

bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa, lịch sử truyền thống. Bảo tồn, tôn tạo, tu bổ 

các di tích lịch sử, văn hóa trên địa bàn tỉnh, duy trì và phát huy lễ hội và văn hóa 

dân gian, gắn kết chặt chẽ giữa văn hóa, thể thao với du lịch. 

- Thông tin và truyền thông: Phát triển hạ tầng công nghệ thông tin, hạ tầng 

số, mạng kết nối vạn vật liên thông, đồng bộ, hiện đại. Xây dựng chính quyền số, 

kinh tế số, xã hội số và phát triển đô thị thông minh. 

c) Phương án tổ chức hoạt động kinh tế - xã hội 

- Huyện Lấp Vò thuộc vùng kinh tế - xã hội trung tâm (dọc sông Tiền) và 

vùng kinh tế ven sông Hậu (vùng phía Tây Nam). Tập trung phát triển hạ tầng, 

dịch vụ kế nối đồng bằng sông Cửu Long với thị trấn Lấp Vò là cực tăng trưởng 

phía Tây Nam của Tỉnh. 

- Hành lang kinh tế: Hành lang kinh tế Nam Sông Tiền (bố trí theo tuyến 

quốc lộ 80, quốc lộ 80B, đường Tỉnh 848 và đường Nam Sông Tiền, kết nối với 

cao tốc Bắc –Nam phía Tây và quốc lộ 1) phát triển đô thị, du lịch, công nghiệp, 

nông nghiệp công nghệ cao. 

- Các khu vực cần bảo tồn, hạn chế phát triển 

+ Các khu vực lãnh thổ cần bảo tồn, hạn chế phát triển bao gồm: Công trình 

kiến trúc, di tích lịch sử, văn hóa,….Hạn chế tối đa và kiểm soát chặt chẽ các hoạt 

động xây dựng công trình, khai thác tài nguyên ảnh hưởng đến cảnh quan, di tích, 

kiến trúc. 

- Quản lý chặt chẽ việc cấp phép khai thác vật liệu xây dựng. Không xây 

dựng các khu, cụm công nghiệp, khu dân cư tập trung tại các khu bảo tồn. Kiểm 

soát mật độ xây dựng, loại công trình xây dựng, cấp công trình xây dựng; chú 

trọng sử dụng các phương pháp chống sạt lở đất.  
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4. Phương án quy hoạch hệ thống đô thị và tổ chức lãnh thổ khu vực 

nông thôn 

a) Định hướng sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã 

- Tiếp tục thực hiện các quy định tại Nghị quyết số 37-NQ/TW ngày 24 

tháng 12 năm 2018 của Bộ Chính trị về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện 

và cấp xã, Kết luận số 48-KL/TW ngày 30 tháng 01 năm 2023 của Bộ Chính trị về 

tiếp tục thực hiện sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 

- 2030, Nghị quyết số 595/NQ-UBTVQH15 ngày 12 tháng 9 năm 2022 của Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội về việc tiếp tục thực hiện chủ trương sắp xếp các đơn vị hành 

chính cấp huyện, cấp xã và Nghị quyết số 35/2023/NQ-UBTVQH15 ngày 12 tháng 

7 năm 2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính 

cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030. 

- Tên gọi, địa lý, phương án sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã thực hiện 

theo quyết định của cấp có thẩm quyền. 

b) Phương án quy hoạch hệ thống đô thị: Định hướng phân loại đô thị đến 

năm 2030: Thị trấn Lấp Vò mở rộng là đô thị loại IV (thị trấn huyện lỵ); Đô thị 

Định Yên, đô thị Vĩnh Thạnh, đô thị Tân Khánh Trung, đô thị Mỹ An Hưng B: 

định hướng đến năm 2030 là đô thị loại V (phấn đấu đạt tiêu chuẩn thị trấn, thực 

hiện phân loại lại theo quy định pháp luật đến năm 2030). 

(Chi tiết tại Phụ lục I kèm theo) 

5. Phương án phát triển các khu chức năng 

a) Phương án phát triển các khu công nghiệp 

Dự kiến thời gian tới triển khai quy hoạch đầu tư xây dựng Khu công nghiệp 

Sông Hậu 2 với tổng diện tích là 710 ha (trong đó nhu cầu sử dụng đất dự kiến giai 

đoạn 1 là 282 ha, dự kiến nhu cầu sử dụng đất mở rộng giai đoạn 2 là 428 ha); khu 

công nghiệp, đô thị, dịch vụ Tân Mỹ (Nhu cầu sử dụng đất dự kiến 450 ha) Phương 

án phát triển các vùng sản xuất nông nghiệp tập trung: Vùng nông nghiệp giữa 

sông Tiền và sông Hậu (Tiểu vùng giữa sông Tiền và sông Hậu). 

(Chi tiết tại Phụ lục II kèm theo) 

b) Phương án phát triển cụm công nghiệp 

Trên địa bàn huyện Lấp Vò có 03 CCN được thành lập theo Quyết định số 

853/QĐ-UBND.HC ngày 04/9/2014 của UBND tỉnh Đồng Tháp, về việc thành lập 

CCN Vàm Cống tại xã Bình Thành, huyện Lấp Vò; Quyết định số 852/QĐ-

UBND.HC ngày 04/9/2014 của UBND tỉnh Đồng Tháp, về việc thành lập CCN Bắc 

Sông Xáng tại xã Bình Thạnh Trung, huyện Lấp Vò; Quyết định số 16/QĐ-

UBND.HC ngày 07/01/2013 của UBND tỉnh Đồng Tháp, về việc thành lập CCN 

Định An, xã Định An, huyện Lấp Vò, tỉnh Đồng Tháp. 

Cụm công nghiệp Bắc Sông Xáng Lấp Vò có tổng diện tích quy hoạch chi 

tiết điều chỉnh là 15,3867ha (Quyết định số 555/QĐ-UBND.HC ngày 15/4/2009 
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của UBND huyện Lấp Vò). UBND huyện Lấp Vò đã giao Ban Quản lý dự án và 

Phát triển Quỹ đất Huyện làm chủ đầu tư điều chỉnh quy hoạch chi tiết Cụm công 

nghiệp Bắc Sông Xáng tại Công văn số 171/UBND-XDCB ngày 07/8/2020, về 

việc chủ trương điều chỉnh quy hoạch chi tiết tại cụm công nghiệp Bắc Sông Xáng.  

Cụm công nghiệp Vàm Cống có diện tích quy hoạch chi tiết là 18,6627ha 

(Quyết định số 809/QĐ-UBND.HC ngày 18/10/2022 của UBND huyện Lấp Vò, 

phê duyệt điều chỉnh quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 cụm công nghiệp 

Vàm Cống). 

Cụm công nghiệp Định An có diện tích quy hoạch chi tiết là 49,9ha 

(Quyết định số 880/QĐ-UBND.HC ngày 10/09/2014 của UBND tỉnh Đồng Tháp 

về việc phê duyệt đồ án Quy hoạch chi tiết xây dựng Cụm Công nghiệp Định An, 

xã Định An, huyện Lấp Vò). 

(Chi tiết tại Phụ lục III kèm theo) 

c) Phương án phát triển các vùng sản xuất nông nghiệp tập trung 

Vùng nông nghiệp giữa sông Tiền và sông Hậu gồm: thành phố Sa Đéc, các 

huyện: Lấp Vò, Lai Vung, Châu Thành và các cù lao của huyện Hồng Ngự và 

huyện Thanh Bình, chia thành 02 tiểu vùng: 

+ Tiểu vùng các cù lao gồm: các cù lao của huyện Hồng Ngự và huyện 

Thanh Bình; 

+ Tiểu vùng giữa sông Tiền và sông Hậu gồm: thành phố Sa Đéc và các 

huyện Lấp Vò, Lai Vung, Châu Thành. 

(Chi tiết tại Phụ lục IV kèm theo) 

d) Phương án phát triển các khu bảo tồn, di tích lịch sử - văn hóa, khu vực 

cần được bảo quản, tu bổ, tôn tạo, phục hồi khác: Bảo quản, tu bổ, tôn tạo, phục 

hồi các khu bảo tồn, di tích lịch sử - văn hóa, di tích cấp quốc gia đặc biệt, cấp 

quốc gia, cấp tỉnh và các khu vực cần được bảo quản, tu bổ, tôn tạo, phục hồi khác. 

Bảo quản, tôn tạo, phục hồi, phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể (Di tích 

Đình Định Yên; Tượng đài tưởng niệm vụ thảm sát ở Long Hưng B; Đình Tòng 

Sơn và nơi thờ Phật Thầy Tây An; Vụ thảm sát nhân dân ở Mương Chùa; Mộ ông 

Nguyễn Văn Ở; Di tích Khu lưu niệm Chủ tịch Tôn Đức Thắng; Đình Tân An 

Trung; Di tích Bia ghi dấu sự kiện thành lập Chi bộ đầu tiên ở huyện Lấp Vò; Di 

tích vụ thảm sát nhân dân ở Rạch Cái Dứa; Di tích đình Long Khánh; Cụm di tích 

Đình Cai Châu-Đài chiến sĩ trận Vọng và nhà bia tưởng niệm Tân Mỹ; Di tích 

Khu du lịch văn hóa Phương Nam; Đình Bình Thạnh Trung; Đình Hội An Đông; 

Đình Long Hưng A; Đình Bình Thành; Đình Mỹ An Hưng B) 

(Chi tiết tại Phụ lục V kèm theo) 

6. Phương án phát triển kết cấu hạ tầng kỹ thuật 

a) Phương án phát triển mạng lưới giao thông 
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- Về đường bộ: Trên địa bàn Huyện đầu tư Đoạn 02 (Từ vành đai ĐT.848 

đến tỉnh Đồng Tháp-An Giang; Đường ĐT.852B; Đường ĐT.848 (mới); Đoạn 02 

(Từ ĐT.849 đến ĐT.848B); ĐT.848B…để bảo đảm giao thông thông suốt phục vụ 

phát triển kinh tế - xã hội địa phương. 

(Chi tiết tại Phụ lục VI kèm theo) 

- Về đường thủy nội địa: Theo Quy hoạch kết cấu hạ tầng đường thủy nội 

địa thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050, huyện lấp Vò đầu tư xây dựng 

mới, cải tạo, nâng cấp hệ thống cảng, bến thủy nội địa phục vụ nhu cầu phát triển 

kinh tế-xã hội như: Cảng Lấp Vò, là cảng tổng hợp, container, hàng lỏng/khí, bến 

khách, quy mô 10.000DWT; Cảng Tân Mỹ, 5.000 tấn, công suất 500.000 

1.000T/năm, nhu cầu sử dụng đất dự kiến 10 ha). 

(Chi tiết tại Phụ lục VII kèm theo) 

b) Phương án phát triển mạng lưới cấp điện: Phát triển mạng lưới cấp điện 

phải phù hợp với quan điểm, mục tiêu, định hướng, phương án, tiêu chí, luận 

chứng tại Quyết định số 500/QĐ-TTg ngày 15 tháng 5 năm 2023 của Thủ tướng 

Chính phủ về Quy hoạch phát triển điện lực quốc gia thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn 

đến năm 2050 (Quy hoạch điện VIII) và Quy hoạch vùng đồng bằng sông Cửu 

Long tại Quyết định số 287/QĐ-TTg ngày 27 tháng 02 năm 2022 của Thủ tướng 

Chính phủ và Kế hoạch thực hiện Quy hoạch điện VIII; phù hợp với quy định pháp 

luật về quy hoạch, đầu tư và các quy định của pháp luật khác có liên quan, bảo 

đảm an ninh, cân đối các nguồn, phụ tải, phù hợp với hạ tầng lưới điện, hiệu quả về 

kinh tế. 

(Chi tiết tại Phụ lục VIII kèm theo) 

c) Phương án phát triển mạng lưới thủy lợi, cấp nước 

- Phương án phát triển mạng lưới thủy lợi: Phát triển hệ thống thủy lợi theo 

hướng phục vụ đa mục tiêu, bảo đảm thuận lợi cung cấp nước sinh hoạt, sản xuất, 

giao thông đường thủy (Vùng giữa sông Tiền-sông Hậu, Vùng IV, Sông Lấp Vò-

Kênh Xáng Lấp Vò, chiều dài 23m, kênh cấp I). Khắc phục sạt lở hệ thống sông 

thì huyện có Kè chống sạt lở sông Tiền và Kè chợ cũ Lấp Vò, huyện Lấp Vò. 

(Chi tiết tại Phụ lục IX kèm theo) 

- Phương án phát triển mạng lưới cấp nước: Đầu tư Nhà máy nước thị trấn 

Lấp Vò, công suất hiện trạng 7.500 m3/ngày đêm, dự kiến công suất hiện trạng 

28.000 m3/ngày đêm. 

+ Đảm bảo cấp nước cho sinh hoạt cho người dân, các khu vực sản xuất, 

dịch vụ từ nguồn nước mặt (hệ thống sông, kênh, rạch và hệ thống công trình thủy 

lợi). 

+ Xây dựng, cải tạo, nâng cấp hệ thống cấp nước hoàn chỉnh toàn tỉnh, giảm 

tỷ lệ thất thoát và nâng cao chất lượng nguồn nước, phấn đấu 100% dân số sử dụng 

nước sạch đạt chuẩn và đáp ứng yêu cầu phòng cháy chữa cháy theo quy định.  

(Chi tiết tại Phụ lục X kèm theo) 
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d) Phương án phát triển mạng lưới thoát nước: Trạm xử lý nước thải khu đô 

thị Lấp Vò, công suất dự kiến 15.000 m3/ngày đêm, 

- Đối với hệ thống thoát nước mưa: Tận dụng tối đa hệ thống sông, kênh, 

rạch để thoát nước mưa; tiếp tục sử dụng hệ thống thoát nước ở các khu vực đã 

được đầu tư; đầu tư, xây dựng mới hệ thống thoát nước mưa ở các khu vực chưa 

được đầu tư đảm bảo tiêu, thoát nước vào mùa mưa, lũ. 

- Đối với hệ thống thoát nước thải: Từng bước xây dựng hoàn chỉnh hệ 

thống thoát nước thải đô thị và nông thôn. Đầu tư, xây dựng mới các trạm xử lý 

nước thải theo hình thức tập trung với quy mô phù hợp. 

(Chi tiết tại Phụ lục XI kèm theo) 

e) Phương án phát triển nghĩa trang: Nghĩa trang vĩnh Thạnh, phù hợp với 

quy hoạch. 

(Chi tiết tại Phụ lục XII kèm theo) 

f) Phương án phát triển hạ tầng phòng cháy và chữa cháy 

- Xây dựng mạng lưới trụ sở, doanh trại của lực lượng cảnh sát phòng cháy, 

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, được bố trí bảo đảm Huyện có tối thiểu 01 đội cảnh 

sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ và bố trí các điểm phòng cháy chữa 

cháy, cứu nạn cứu hộ tại các khu dân cư đảm bảo phục vụ tại chỗ. 

- Hệ thống cung cấp nước chữa cháy bảo đảm theo quy định hiện hành. 

- Hệ thống thông tin liên lạc phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tuân 

thủ theo quy định và được kết nối với các đơn vị Huyện lân cận. 

7. Phương án phân bổ, khoanh vùng đất đai 

- Nguồn lực đất đai được điều tra, đánh giá, thống kê, kiểm kê, hạch toán 

đầy đủ trong nền kinh tế, được quy hoạch sử dụng hiệu quả, hợp lý, tiết kiệm, bền 

vững với tầm nhìn dài hạn; đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế-xã hội, bảo đảm 

quốc phòng, an ninh, bảo vệ môi trường, thích ứng với biến đổi khí hậu. Sử dụng 

đất hợp lý trên cơ sở cân đối nhu cầu sử dụng đất của các ngành, địa phương, lĩnh 

vực phù hợp với chỉ tiêu Quy hoạch sử dụng đất quốc gia thời kỳ 2021-2030 được 

Thủ tướng Chính phủ phân bổ. 

- Việc triển khai các dự án sau khi Quy hoạch tỉnh Đồng Tháp thời kỳ 2021 - 

2030, tầm nhìn đến năm 2050 được phê duyệt phải bảo đảm phù hợp với chỉ tiêu 

quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021 - 2030, kế hoạch sử dụng đất quốc gia 05 năm 

2021 - 2025 đã được phân bổ cho tỉnh Đồng Tháp theo Quyết định số 326/QĐ-TTg 

ngày 09 tháng 3 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ và các quyết định điều chỉnh, 

bổ sung (nếu có) của cấp có thẩm quyền. 

8. Phương án bảo vệ khai thác, sử dụng, bảo vệ tài nguyên 

Khoanh vùng quản lý, bảo vệ tài nguyên khoáng sản chưa khai thác. Rà soát 

các khu vực khoáng sản, nếu đủ điều kiện cấp phép thăm dò, khai thác thì bổ sung 

vào phương án thăm dò, khai thác khoáng sản khi có nhu cầu và phù hợp với quy 
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định pháp luật. Tiếp tục nghiên cứu thăm dò các điểm khoáng sản theo quy hoạch 

được cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

(Chi tiết tại Phụ lục XIII kèm theo) 

9. Phương án quy hoạch xây dựng vùng liên huyện, vùng huyện 

a) Phương án quy hoạch xây dựng vùng liên huyện: Huyện Lấp Vò thuộc 

vùng liên huyện phía Nam là vùng sản xuất nông nghiệp (cây ăn trái, hoa màu, hoa 

kiểng), công nghiệp chế biến, trung tâm dịch vụ hậu cần. 

b) Phương án quy hoạch xây dựng vùng huyện: Vùng huyện Lấp Vò: Là 

vùng phát triển đô thị, công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, dịch vụ hậu cần logistics 

cảng sông dựa trên lợi thế đầu mối giao thông đường thủy lẫn đường bộ, chuyên 

canh rau an toàn, cây ăn quả, nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao. 

10. Danh mục dự án dự kiến ưu tiên thực hiện 

Trên cơ sở định hướng phát triển các ngành, lĩnh vực trọng điểm, xác định 

các dự án lớn, có tính chất quan trọng, tạo động lực thúc đẩy tăng trưởng, phát 

triển kinh tế-xã hội để đầu tư và thu hút đầu tư, tùy thuộc vào nhu cầu và khả năng 

cân đối, huy động vốn đầu tư của từng thời kỳ. 

(Chi tiết tại Phụ lục XIV kèm theo) 

11. Giải pháp, nguồn lực thực hiện quy hoạch 

a) Giải pháp về huy động vốn đầu tư:  

- Tập trung huy động các nguồn lực cho đầu tư phát triển. Sử dụng hiệu quả 

nguồn vốn đầu tư công, đầu tư có trọng tâm, trọng điểm vào các ngành, lĩnh vực 

then chốt, dự án tạo động lực lan tỏa, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội. 

- Huy động nhiều nguồn vốn: Ngân sách Trung ương, Ngân sách Tỉnh, Ngân 

sách Huyện, nhân dân đóng góp và nguồn đầu tư từ các doanh nghiệp. 

b) Giải pháp về phát triển nguồn nhân lực 

- Đào tạo đội ngũ cán bộ quản lý nhà nước có chất lượng, đủ mạnh ở mọi 

lĩnh vực. Nghiên cứu xây dựng cơ chế chính sách đột phá để thu hút nguồn nhân 

lực chất lượng cao và lao động có kỹ năng gắn với chuyển dịch cơ cấu lao động. 

- Tập trung nguồn lực mở rộng các cơ sở đào tạo, dạy nghề chất lượng cao, 

tăng cường kết nối giữa các cơ sở giáo dục nghề nghiệp với thị trường lao động và 

doanh nghiệp. 

c) Giải pháp về cơ chế, chính sách liên kết phát triển: Nghiên cứu đề xuất 

các cơ chế, chính sách trên các lĩnh vực đề xuất cấp có thẩm quyền ban hành để 

thu hút thêm các nguồn lực cho phát triển khu vực động lực và sự liên kết giữa khu 

vực động lực với các khu vực phụ trợ. 

d) Giải pháp về quản lý, kiểm soát phát triển đô thị và nông thôn 

- Nghiên cứu các mô hình và thực tiễn quản lý phát triển đô thị và nông thôn 

để nâng cao năng lực quản lý và thực thi của chính quyền. 
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- Xây dựng và thực hiện đồng bộ các cơ chế, chính sách để phát triển các đô 

thị trở thành đô thị hiện đại, thông minh, dẫn dắt và tạo hiệu ứng lan tỏa, liên kết 

vùng đô thị. 

- Đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng, cải thiện chất lượng dịch vụ xã hội ở khu 

vực nông thôn để nâng cao chất lượng sống; chăm lo đời sống tại các vùng nông 

thôn, giảm di dân, góp phần ổn định xã hội và giảm nghèo. 

e) Giải pháp tổ chức thực hiện và giám sát thực hiện quy hoạch 

- Tổ chức công bố công khai quy hoạch bằng nhiều hình thức khác nhau, tạo 

sự đồng thuận, nhất trí cao trong triển khai thực hiện. 

- Thực hiện rà soát quy hoạch chung, quy hoạch vùng, quy hoạch sử dụng 

đất cấp Huyện và các quy hoạch khác theo quy định của pháp luật liên quan, đảm 

bảo đồng bộ. 

- Triển khai xây dựng kế hoạch thực hiện quy hoạch, thường xuyên cập nhật, 

cụ thể hóa các nội dung quy hoạch trong kế hoạch 05 năm và hàng năm. 

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 

1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng  

- Về lĩnh vực quy hoạch xây dựng 

+ Chủ trì phối hợp với các phòng ban, UBND xã, thị trấn rà soát, điều chỉnh  

quy hoạch vùng huyện, quy hoạch đô thị, quy hoạch nông thôn đảm bảo phù hợp 

với Quy hoạch tỉnh. Công khai, minh bạch thông tin về quy hoạch xây dựng.  

+ Phối hợp với phòng Nội vụ, UBND xã, thị trấn xây dựng lộ trình, kế hoạch 

phát triển đô thị trên địa bàn Huyện, bảo đảm tính khả thi, phù hợp với sự phát 

triển các đô thị.  

+ Đẩy nhanh tiến độ lập, thẩm định quy hoạch chung, quy hoạch chi tiết làm 

cơ sở tổ chức triển khai thực hiện các dự án. Phối hợp các ngành liên quan tham 

mưu các dự án thu hút đầu tư xây dựng hạ tầng đô thị, xây dựng các khu đô thị mới 

theo quy hoạch.  

+ Nâng cao chất lượng công tác quản lý nhà nước về lập, thẩm định, phê 

duyệt, quản lý quy hoạch và thiết kế kiến trúc, tạo sự thay đổi tích cực về không 

gian kiến trúc, cảnh quan đô thị. 

+ Chủ trì phối hợp vớ các đơn vị lập quy hoạch đúng tiến độ theo quy định, 

để kịp thời triển khai các dự án. 

- Về lĩnh vực công thương: 

+ Tham mưu tổ chức thực hiện đầy đủ, hiệu quả các cơ chế, chính sách phát 

triển công nghiệp đã được ban hành như chính sách khuyến khích phát triển công 

nghiệp, tiểu thủ công nghiệp. 

+ Đẩy mạnh thu hút các dự án đầu tư phát triển công nghiệp chế biến thế 

mạnh của huyện như lương thực, thuỷ sản, nông sản,.. đưa ứng dụng công nghệ 
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vào quy trình sản xuất nhằm nâng cao chất lượng sản phẩm, quản bá hình ảnh địa 

phương. 

+ Tham mưu UBND Huyện các giải pháp nhằm tháo gỡ khó khăn, vướng 

mắc của các chủ đầu tư cụm công nghiệp. Phối hợp các ngành liên quan hỗ trợ 

thực hiện tốt công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng.  

+ Tham mưu các giải pháp phát triển đồng bộ hạ tầng thương mại dịch vụ, 

trọng tâm là thu hút đầu tư các dự án trung tâm thương mại có quy mô phù hợp để 

đáp ưng nhu cầu mua sắm thiết yếu của người dân. Chủ trì, phối hợp với các xã 

kêu gọi đầu tư, nâng cấp hệ thống các chợ theo quy hoạch, đáp ứng yêu cầu kinh 

doanh mua bán của các tiểu thương. Tham mưu triển khai phương án phát triển hệ 

thống các kho xăng dầu, khí hóa lỏng theo quy hoạch.  

+ Phối hợp các ngành liên quan thực hiện các giải pháp phát triển công 

nghiệp, như thu hút vốn đầu tư; đào tạo và phát triển nguồn nhân lực; khoa học 

công nghệ, bảo vệ môi trường, tài nguyên,... 

+ Chủ trì, phối hợp với Ngành điện và các đơn vị liên quan hằng năm xây 

dựng kế hoạch đầu tư, nâng cao chất lượng nguồn điện trên địa bàn Huyện nhằm 

phục vụ sinh hoạt, hoạt động sản xuất, kinh doanh, đặc biệt tại các khu công 

nghiệp, cụm công nghiệp. 

- Về lĩnh vực giao thông 

+ Chủ động phối hợp Sở Giao thông vận tải hoàn thành các tuyến giao thông 

theo quy hoạch phát triển hạ tầng giao thông trên địa bàn Huyện.  

+ Tổ chức rà soát, cắm mốc lộ giới các tuyến đường theo quy hoạch; phối 

hợp với các đơn vị liên quan tham mưu đầu tư xây dựng các tuyến đường Huyện 

lộ, đặc biệt là các tuyến đường mới mang tính chiến lược làm động lực phát triển 

kinh tế xã hội tại địa phương. 

+ Chỉ đạo, hướng dẫn UBND xã, thị trấn và các đơn vị liên quan thực hiện 

đầu tư xây dựng hạ tầng mạng lưới giao thông theo đúng Quy hoạch được duyệt. 

- Về lĩnh vực khoa học và công nghệ: Nâng cao năng lực khoa học và công 

nghệ, đổi mới sáng tạo; đẩy mạnh nghiên cứu, ứng dụng và chuyển giao các tiến 

bộ, khoa học, kỹ thuật, các công nghệ mới của cuộc cách mạng công nghiệp lần 

thứ tư. Tập trung đầu tư nguồn lực cho phát triển khoa học và công nghệ, nhất là 

nguồn nhân lực khoa học và công nghệ chất lượng cao.  

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

- Trên cơ sở các mục tiêu của Quy hoạch Tỉnh cho từng thời kỳ đối với 

huyện Lấp Vò, tham mưu xây dựng các chương trình, kế hoạch, đề án phát triển 

kinh tế-xã hội 5 năm và hằng năm để tổ chức thực hiện; thường xuyên rà soát, 

đánh giá kết quả thực hiện các mục tiêu để kịp thời tham mưu, đề xuất các nhiệm 

vụ, giải pháp thích hợp nhằm đạt được mục tiêu Quy hoạch đề ra. 

 - Tham mưu tổ chức thực hiện có hiệu quả kế hoạch đầu tư công trung hạn 

và hằng năm của từng thời kỳ; tham mưu các nhiệm vụ, giải pháp huy động vốn 
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đầu tư phát triển, cân đối và phân bổ các nguồn lực trong nền kinh tế để thực hiện 

quy hoạch.  

- Tham mưu các nhiệm vụ đẩy mạnh hoạt động xúc tiến, kêu gọi thu hút đầu 

tư các dự án đầu tư xây dựng hạ tầng đô thị, xây dựng các khu đô thị mới, thương 

mại-dịch vụ,… trên địa bàn Huyện. Thường xuyên rà soát, bổ sung các dự án kêu 

gọi đầu tư mới, nhất là các dự án lớn, có tính lan tỏa cao, làm động lực cho sự phát 

triển của Huyện. 

- Phối hợp với Chi cục thuế Khu vực 5 và các cơ quan, đơn vị liên quan, tiếp 

tục triển khai đồng bộ, hiệu quả các biện pháp thu ngân sách, quản lý chặt chẽ 

nguồn thu, tăng cường khai thác hiệu quả hơn các nguồn thu còn dư địa trên cơ sở 

đẩy mạnh chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin, kết nối, chia sẻ dữ liệu 

trong công tác quản lý thu ngân sách nhà nước.  

- Đẩy mạnh rà soát, cắt giảm, cơ cấu lại các nhiệm vụ chi thường xuyên, 

dành nguồn lực cho đầu tư phát triển.  

- Cân đối, bố trí nguồn lực tài chính thực hiện các cơ chế, chính sách, 

chương trình, đề án, kế hoạch, nhiệm vụ, dự án,… để hiện thực hóa các mục tiêu, 

định hướng phát triển, giải pháp theo Quy hoạch tỉnh được duyệt. 

3. Phòng Tài nguyên và Môi trường  

- Hoàn thành xây dựng Kế hoạch sử dụng đất giai từng giai đoạn; tham mưu 

chuyển mục đích sử dụng đất nông nghiệp sang đất phi nông nghiệp, đảm bảo tuân 

thủ chỉ tiêu sử dụng đất, đồng bộ, hiệu quả, thống nhất với định hướng Quy hoạch 

vùng huyện và Quy hoạch tỉnh được duyệt.  

- Tổ chức kêu gọi, thu hút đầu tư xây dựng các khu xử lý chất thải trên địa 

bàn huyện, khu xử lý chất thải cấp huyện. 

- Tăng cường các biện pháp bảo vệ môi trường, nhất là môi trường nước, 

môi trường đất và môi trường không khí, tham mưu xử lý nghiêm các trường hợp 

vi phạm quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường; đầu tư hoàn thành các trạm 

quan trắc môi trường theo quy hoạch. Thực hiện đồng bộ các biện pháp bảo tồn 

thiên nhiên và đa dạng sinh học, tạo tiền quan trọng cho phát triển bền vững. 

4. Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn 

- Đẩy mạnh cơ cấu lại ngành nông nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia 

tăng và phát triển bền vững, gắn với xây dựng nông thôn mới; tổ chức thực hiện tốt 

các cơ chế, chính sách phát triển nông nghiệp hiện đang còn hiệu lực thi hành, đẩy 

mạnh nghiên cứu tham mưu các cơ chế, chính sách phát triển các sản phẩm chủ 

lực, đặc sản theo quy trình sản xuất tiên tiến, sản xuất theo chuỗi giá trị và các 

chính sách phát triển sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao.  

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường, UBND xã, thị trấn 

và các đơn vị liên quan đẩy mạnh quá trình tập trung đất đai, xây dựng và phát 

triển các vùng sản xuất nông nghiệp, chăn nuôi tập trung tại các địa phương phù 

hợp với định hướng Quy hoạch Tỉnh được duyệt; ứng dụng công nghệ cao, nông 
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nghiệp hữu cơ theo hướng hiện đại và bền vững, kết hợp với khai thác du lịch để 

gia tăng nguồn thu kinh tế. 

- Củng cố và hình thành mới các vùng chuyên canh lúa, khoai môn, hoa 

màu, cây ăn trái…; ứng dụng công nghệ cao, nông nghiệp hữu cơ theo hướng hiện 

đại và bền vững, kết hợp chăn nuôi gia súc, gia cầm. 

- Thúc đẩy xây dựng nông thôn mới; nâng cao giá trị và quảng bá các sản 

phẩm nông nghiệp địa phương. 

- Đẩy mạnh thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông 

thôn mới gắn với Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP). 

- Tham mưu đầu tư hoàn thiện hệ thống các công trình thủy lợi, bờ bao, 

cống, đập, công trình phòng chống thiên tai thích ứng với biến đổi khí hậu theo 

quy hoạch, tập trung vào các khu vực dễ bị ảnh hưởng thường xuyên xảy ra hiện 

tượng ngập úng, sạt lỡ. 

- Chủ trì, phối hợp với các ngành, địa phương giải quyết các khó khăn, 

vướng mắc, tạo thuận lợi cho các dự án sản xuất lĩnh vực nông nghiệp đẩy nhanh 

tiến độ thực hiện và hoạt động hiệu quả. Tổ chức thu hút các dự án đầu tư mới vào 

lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn, trọng tâm là các dự án có quy mô lớn, sử dụng 

công nghệ hiện đại, bảo vệ môi trường và phát huy được thế mạnh của Huyện về 

nông nghiệp. 

5. Phòng Giáo dục và đào tạo 

- Tiếp tục xây dựng đội ngũ giáo viên đủ về số lượng, cơ cấu bộ môn; bảo 

đảm các điều kiện về trình độ chuyên môn. Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ 

quản lý giáo dục các cấp học về trình độ chuyên môn, lý luận chính trị và quản lý 

nhà nước, đảm bảo có đủ phẩm chất, năng lực đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ vị trí 

công tác.  

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong việc dạy và 

học; thường xuyên đổi mới phương thức dạy và học, lấy người học làm trung tâm, 

gắn giáo dục lý thuyết với thực hành thực tiễn để nâng cao chất lượng, hiệu quả 

giáo dục.  

6. Phòng văn hóa và Thông tin 

- Tham mưu các nhiệm vụ, giải pháp đẩy mạnh quá trình chuyển đổi số. 

- Hướng dẫn, chỉ đạo các doanh nghiệp viễn thông đầu tư, phát triển hạ tầng 

băng rộng cố định, nâng cấp hạ tầng mạng thông tin di động 4G, phát triển hạ tầng 

mạng thông tin di động 5G đảm bảo hạ tầng phục vụ chuyển đổi số.  

- Phối hợp với cơ quan báo chí, Đài phát thanh và truyền hình tỉnh Đồng 

Tháp để đưa tin tuyên truyền, vận động thu hút và quảng bá hình ảnh, dự án kêu 

gọi đầu tư của Huyện; Phối hợp đăng tải thông tin các dự án quy hoạch xây dựng 

sau khi được cấp thẩm quyền phê duyệt. 

- Tổ chức đưa tin, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, 

viên chức và nhân dân, nhất là ở cấp cơ sở về nhiệm vụ xúc tiến kêu gọi đầu tư. 
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- Chủ trì, phối hợp với UBND xã, thị trấn và các đơn vị liên quan huy động 

nguồn lực để cải tạo, nâng cấp, đầu tư xây dựng mới hệ thống thiết chế văn hóa, 

thể thao từ cấp Huyện đến cấp xã bảo đảm đúng tiêu chí, định mức quy định. 

- Tham mưu các giải pháp bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị các di sản vật 

thể, phi vật thể, các di tích lịch sự cấp quốc gia, cấp Tỉnh. 

- Nâng cao chất lượng các loại hình dịch vụ du lịch, phát triển các sản phẩm 

du lịch có chất lượng cao, có thương hiệu, có lợi thế và khả năng cạnh tranh với 

các địa phương lân cận. 

7. Phòng Y tế 

Tham mưu công tác đào tạo, phát triển nguồn nhân lực y tế đáp ứng nhu cầu 

về chăm sóc sức khỏe Nhân dân trên địa bàn Huyện từng bước nâng cao uy tính 

khám chữa bệnh, góp phần giảm gánh nặng cho các bệnh viện tuyến Tỉnh. 

 Xây dựng hoàn chỉnh và nâng cao năng lực công tác y tế dự phòng và kiểm 

soát bệnh tật. 

8. Phòng Lao động thương binh và xã hội 

Thực hiện đồng bộ các biện pháp bảo đảm an sinh xã hội, thực hiện có hiệu 

quả các chính sách hỗ trợ đào tạo nghề cho lao động, nhất là lao động thuộc hộ 

nghèo, dân tộc thiểu số. Thực hiện đồng bộ các biện pháp đẩy mạnh đào tạo, dạy 

nghề, tạo việc làm cho người lao động, ưu tiên đào tạo nguồn nhân lực cho các 

ngành chủ lực của tỉnh như du lịch, lọc hóa dầu, cơ khí, điện tử, viễn thông… 

Nâng cao hiệu quả hoạt động của các sàn giao dịch việc làm tạo điều kiện cho 

người lao động có việc làm sau khi được đào tạo. 

- Tạo điều kiện thuận lợi cho người dân tiếp cận và thụ hưởng các dịch vụ 

trợ giúp xã hội. Đẩy mạnh xã hội hóa đầu tư, tạo điều kiện để các tổ chức, cá nhân 

phát triển mạng lưới và tham gia hoạt động giáo dục nghề nghiệp, trợ giúp xã hội. 

9. Phòng Nội vụ 

- Tham mưu đẩy mạnh công tác cải cách hành chính và thực thi nhiệm vụ, 

công vụ trên địa bàn huyện nhằm nâng cao Chỉ số cải cách hành chính (PAR 

INDEX); Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của các cơ 

quan hành chính nhà nước (SIPAS); Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp huyện 

(DDCI).  

- Chủ trì, phối hợp với phòng ban, UBND xã, thị trấn và các cơ quan có liên 

quan xây dựng đề án sắp xếp, sáp nhập các đơn vị hành chính cấp xã theo Nghị 

quyết, Kết luận của Bộ Chính trị, Quốc hội và Chính phủ, bảo đảm phù hợp với 

mục tiêu phát triển đô thị của Huyện. 

 - Tham mưu các giải pháp xây dựng đội ngũ cán bộ công chức có tư tưởng 

chính trị vững vàng, phẩm chất đạo đức trong sáng, có năng lực, trách nhiệm, uy 

tín, tận tụy gắn với xây dựng bộ máy hành chính tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả phục 

vụ người dân, doanh nghiệp; đẩy mạnh thực hiện việc tinh giản biên chế gắn với 
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sắp xếp tinh gọn lại bộ máy bên trong các cơ quan, đơn vị để nâng cao hiệu lực, 

hiệu quả quản lý nhà nước trên các lĩnh vực. 

10. Ban Quản lý dự án và Phát triển quỹ đất 

Phối hợp phòng Kinh tế và Hạ tầng, Tài chính - Kế hoạch và các đơn vị có 

liên quan nghiên cứu đề xuất các dự án mang tính chất trọng điểm, hạ tầng giao 

thông trên cơ sở quy hoạch chi tiết đô thị và nông thôn được duyệt, tạo tiền đề thu 

hút kêu gọi phát triển đô thị, góp phần phát triển kinh tế xã hội tại địa phương. Rà 

soát tham mưu khai thác, bán đấu giá quyền sử dụng đất các khu đất công, lô nền 

được giao nhằm tạo nguồn lực phục vụ cho phát triển cơ sở hạ tầng địa phương. 

11. Ban chỉ huy Quân sự Huyện 

- Tham mưu triển khai các nội dung liên quan đến bố trí quốc phòng, thế 

trận quốc phòng toàn dân gắn với phát triển kinh tế - xã hội;  

- Duy trì nghiêm nền nếp, chế độ sẵn sàng chiến đấu, đáp ứng yêu cầu bảo 

vệ Tổ quốc trong mọi tình huống. 

12. Công an Huyện 

Tham mưu, tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ bảo đảm an ninh 

chính trị, trật tự an toàn xã hội; kiên quyết đấu tranh với các loại tội phạm, nhất là 

tội phạm can dự vào các hoạt động kinh tế, tội phạm chính trị, tội phạm an ninh 

mạng, tạo môi trường thuận lợi cho kinh tế phát triển; thực hiện đồng bộ các biện 

pháp bảo đảm trật tự an toàn xã hội; xây dựng lực lượng công an nhân dân thật sự 

trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ 

trong tình hình mới. Hoàn thành việc đầu tư trụ sở công an các xã, thị trấn trên địa 

bàn Huyện. 

13. Đài truyền thanh (Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh 

Huyện) 

Tăng cường công tác tuyên truyền, xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, 

tin bài, phóng sự…quảng bá, giới thiệu về Quy hoạch Tỉnh và quá trình, kết quả 

triển khai Quy hoạch tỉnh. Thông tin, phản ánh kịp thời những kết quả, thành tựu 

nổi bật của Huyện trong quá trình thực hiện Quy hoạch Tỉnh. 

14. Các Phòng, Ban và các đơn vị có liên quan 

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, triển khai thực hiện các nội dung theo 

quy hoạch được duyệt. Phối hợp với Phòng Tài chính Kế hoạch, các phòng ban, 

UBND xã, thị trấn đánh giá tình hình thực hiện quy hoạch, đề xuất, kiến nghị các 

nhiệm vụ, giải pháp để thực hiện quy hoạch. 

15. UBND xã, thị trấn 

- Trên cơ sở các mục tiêu, định hướng phát triển của Huyện tổ chức rà soát, 

đánh giá lại các chương trình, đề án phát triển kinh tế xã hội tại địa phương để thực 

hiện việc điều chỉnh, bổ sung hoặc xây dựng mới các chương trình, đề án, chính 

sách nhằm cụ thể hóa định hướng phát triển của Huyện. 



16 

 

 

- Phối hợp Phòng Tài nguyên và Môi trường rà soát cập nhật quy hoạch sử 

dụng đất cấp Huyện và Kế hoạch sử dụng dất hàng năm phù hợp với định hướng 

của Huyện. 

- Rà soát các quy hoạch chung xây dựng xã, quy hoạch chi tiết điểm dân cư 

nông thôn để lập mới hoặc đề xuất điều chỉnh đảm bảo phù hợp với quy hoạch 

vùng huyện và các định hướng mới của Quy hoạch tỉnh. 

- Tập trung đẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện mạnh mẽ môi trường 

đầu tư kinh doanh, tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp trên địa bàn mở rộng 

quy mô, nâng cao năng lực sản xuất. 

16. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể  

Tăng cường các hoạt động giám sát, phản biện xã hội đối với việc thực hiện 

Quy hoạch Tỉnh của các cơ quan, địa phương, đơn vị; đóng góp ý kiến, góp phần 

tạo đồng thuận trong công tác tổ chức triển khai thực hiện Quy hoạch tỉnh và Kế 

hoạch thực hiện Quy hoạch tỉnh trên địa bàn huyện Lấp Vò. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể phối hợp các 

ngành liên quan của Huyện và UBND xã, thị trấn xây dựng kế hoạch, tham gia 

tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên hưởng ứng tham gia thực hiện và tăng 

cường giám sát phản biện xã hội về việc triển khai, thực hiện thực hiện Quy hoạch 

tỉnh Đồng Tháp thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn huyện 

Lấp Vò. 

2. Đề nghị các ban, ngành, đoàn thể Huyện có liên quan, Ủy ban nhân dân 

xã, thị trấn chủ động triển khai thực hiện kế hoạch, báo cáo kết quả thực hiện 

(trước ngày 10 tháng 11 hàng năm) báo cáo đột xuất khi có yêu cầu về Ủy ban 

nhân dân Huyện (thông qua Phòng Tài chính - Kế hoạch tổng hợp). 

 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Quy hoạch tỉnh Đồng Tháp thời kỳ 2021-

2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn huyện Lấp Vò. Yêu cầu các ngành, đơn 

vị liên quan và UBND xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện tốt theo nội dung kế 

hoạch này. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc báo cáo về UBND 

Huyện (thông qua Phòng Tài chính – Kế hoạch tổng hợp) để cho ý kiến thực hiện./. 

 
 

Nơi nhận: 
- Ủy ban nhân dân Tỉnh; 

- Sở Kế hoạch và Đầu tư; 

- TT.HU, TT.HĐND Huyện; 

- Q.CT và PCT.UBND Huyện; 

- Uỷ ban MTTQ và các đoàn thể Huyện; 

- Các Phòng, ban ngành và đơn vị sự nghiệp  

thuộc UBND Huyện; 

- UBND xã, thị trấn; 

- Trung tâm VH-TT và Truyền thanh; 

- LĐVP + C/v; 

- Lưu: VT,TCKH,Ng. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

Q. CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Trương Thị Diệp 
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Phụ lục I 

ĐỊNH HƯỚNG PHÁT TRIỂN HỆ THỐNG ĐÔ THỊ HUYỆN LẤP VÒ 

 THỜI KỲ 2021-2030, TẦM NHÌN ĐẾN NĂM 2050 

 

TT Đô thị 

Phân loại đô thị Ghi chú 

Hiện trạng 

năm 2022 

Định hướng 

đến năm 2030 
 

I Hệ thống đô thị    

1 
Thị trấn Lấp Vò mở 

rộng 
IV IV Thị trấn huyện lỵ 

2 
Đô thị Mỹ An Hưng 

B 
- V 

Phấn đấu đạt tiêu 

chuẩn thị trấn, thực 

hiện phân loại lại 

theo quy hoạch của 

pháp luật đến năm 

2030 

3 
Đô thị Tân Khánh 

Trung 
- V 

Phấn đấu đạt tiêu 

chuẩn thị trấn, thực 

hiện phân loại lại 

theo quy hoạch của 

pháp luật đến năm 

2030 

4 Đô thị Vĩnh Thạnh - V 

Phấn đấu đạt tiêu 

chuẩn thị trấn, thực 

hiện phân loại lại 

theo quy hoạch của 

pháp luật đến năm 

2030 

5 Đô thị Định Yên - V 

Phấn đấu đạt tiêu 

chuẩn thị trấn, thực 

hiện phân loại lại 

theo quy hoạch của 

pháp luật đến năm 

2030 
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Phụ lục II 

DANH MỤC DỰ KIẾN CÁC KHU CÔNG NGHIỆP HUYỆN LẤP VÒ 

 THỜI KỲ 2021-2030, TẦM NHÌN ĐẾN NĂM 2050 

 

TT 
Tên khu công 

nghiệp 

Địa điểm 

dự kiến 

Nhu cầu sử 

dụng đất dự 

kiến (ha) 

Ghi chú 

I 
Các khu công nghiệp thành lập mới khi đáp ứng các điều kiện theo quy 

định của pháp luật về khu công nghiệp 

1 
Khu công nghiệp 

Sông Hậu II 

Huyện Lấp 

Vò 
282 Thị trấn huyện lỵ 

II 

Các khu công nghiệp tiềm năng thành lập mới và mở rộng trong 

trường hợp Tỉnh bổ sung, điều chỉnh chỉ tiêu quy hoạch và kế hoạch sử 

dụng đất và đáp ứng các điều kiện theo quy định của pháp luật về khu 

công nghiệp 

1 
Khu công nghiệp, đô 

thị, dịch vụ Tân Mỹ 

Huyện Lấp 

Vò 
450 

Chỉ tính phần diện 

tích đất khu công 

nghiệp 

2 
Khu công nghiệp 

Sông Hậu II mở rộng 

Huyện Lấp 

Vò 
428 

Là phần diện tích mở 

rộng thêm 
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Phụ lục III 

DANH MỤC DỰ KIẾN CÁC CỤM CÔNG NGHIỆP HUYỆN LẤP VÒ 

 THỜI KỲ 2021-2030, TẦM NHÌN ĐẾN NĂM 2050 

 

TT 
Tên cụm công 

nghiệp 

Địa điểm 

dự kiến 

Nhu cầu sử 

dụng đất dự 

kiến (ha) 

Ngành nghề hoạt 

động dự kiến 

I 
Các cụm công nghiệp đã đi vào 

hoạt động 
84,0  

1 
Cụm công nghiệp 

Vàm Cống 

Huyện Lấp 

vò 
18,7 

Thủy sản, thức ăn; 

phụ phẩm từ chế 

biến thủy sản 

2 
Cụm công nghiệp 

Bắc Sông Xáng 

Huyện Lấp 

vò 
15,4 

Xay xát, lau bóng 

gạo, chế biến lương 

thực 

3 
Cụm công nghiệp 

Định An 

Huyện Lấp 

vò 
49,9 

Xay xát, lau bóng 

gạo, chế biến thức ăn 

gia súc 
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Phụ lục IV 

DANH MỤC DỰ KIẾN CÁC VÙNG SẢN XUẤT NÔNG NGHIỆP TẬP 

TRUNG HUYỆN LẤP VÒ THỜI KỲ 2021-2030, TẦM NHÌN ĐẾN NĂM 2050 

 

TT Tên cụm công nghiệp Địa điểm dự kiến 

I 
Danh mục dự án đầu tư do Bộ, ngành trung ương, doanh nghiệp nhà 

nước, trung ương đầu tư trên địa bàn Tỉnh 

1 
Chống chịu khí hậu và chuyển đổi tổng hợp vùng 

đồng bằng sông Cửa Long-tỉnh Đồng Tháp 

Thành phố Sa Đéc và 

các huyện Hồng Ngự, 

Lấp vò, Lai Vung, 

Châu Thành 

2 
Dự án Trạm nhân giống vật nuôi chất lượng cao 

đồng bằng sông Cửu Long 
Các huyện, thành phố 

3 
Dự án Liên kế sản xuất cá tra giống chất lượng cao 

tỉnh Đồng Tháp 
Các huyện, thành phố 

4 Hạ tầng phục vụ sản xuất vùng xoài Các huyện, thành phố 

II Danh mục dự án đầu tư từ nguồn ngân sách địa phương 

1 Đầu tư hạ tầng nông nghiệp, nông thôn Các huyện, thành phố 

2 

Phát triển vùng nông nghiệp ứng dụng cơ giới hóa 

kết hợp với nông nghiệp thông minh và ứng dụng 

tiến bộ khoa học trong xây dựng chuỗi giá trị hàng 

hóa nông nghiệp 

Các huyện, thành phố 

3 
Phát triển các vùng sản xuất chuyên canh, vùng 

chăn nuôi tập trung nông, thủy sản chủ lực 
Các huyện, thành phố 

4 
Phát triển các tiểu khu, vùng nông nghiệp ứng 

dụng công nghiệp cao 
Các huyện, thành phố 

5 

Phát triển chuỗi giá trị hàng hóa nông nghiệp gắn 

với các ứng dụng thương mại điện tử và truy xuất 

nguồn gốc hàng hóa 

Các huyện, thành phố 

III Danh mục dự án thu hút đầu tư 

1 Khu sản xuất giống thủy sản tập trung Huyện Lấp vò 

2 
Vùng nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao Tân 

Mỹ 
Huyện Lấp vò 

3 Vùng sản xuất xoài ứng dụng công nghệ cao 
Huyện Lai Vung, 

huyện Lấp vò 

4 Vùng sản xuất hoa kiểng ứng dụng công nghệ cao 

Thành phố Sa Đéc, 

huyện Lai Vung, 

huyện Lấp vò  
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Phụ lục V 

DANH MỤC DỰ KIẾN CÁC KHU BẢO TỒN, DI TÍCH LỊCH SỬ-VĂN HÓA, 

KHU VỰC CẦN ĐƯỢC BẢO QUẢN, TU BỔ, TÔN TẠO, PHỤC HỒI KHÁC 

HUYỆN LẤP VÒ THỜI KỲ 2021-2030, TẦM NHÌN ĐẾN NĂM 2050 

 

TT Tên khu bảo tồn, di tích lịch sử-văn hóa Địa điểm  

I Di tích quốc gia đặc biệt 

1 Di tích Đình Định Yên Huyện Lấp vò 

II Di tích cấp Tỉnh 

1 Tượng đài tưởng niệm vụ thảm sát ở Long Hưng B Huyện Lấp vò 

2 Đình Tòng Sơn và nơi thờ Phật Thầy Tây An Huyện Lấp vò 

3 Vụ thảm sát nhân dân ở Mương Chùa Huyện Lấp vò 

4 Mộ ông Nguyễn Văn Ở Huyện Lấp vò 

5 Di tích Khu lưu niệm Chủ tịch Tôn Đức Thắng Huyện Lấp vò 

6 Đình Tân An Trung Huyện Lấp vò 

7 
Di tích Bia ghi dấu sự kiện thành lập Chi bộ đầu 

tiên ở huyện Lấp Vò 
Huyện Lấp vò 

8 Di tích vụ thảm sát nhân dân ở Rạch Cái Dứa Huyện Lấp vò 

9 Di tích đình Long Khánh Huyện Lấp vò 

10 
Cụm di tích Đình Cai Châu-Đài chiến sĩ trận Vọng 

và nhà bia tưởng niệm Tân Mỹ 
Huyện Lấp vò 

11 Di tích Khu du lịch văn hóa Phương Nam Huyện Lấp vò 

12 Đình Bình Thạnh Trung Huyện Lấp vò 

13 Đình Hội An Đông Huyện Lấp vò 

14 Đình Long Hưng A Huyện Lấp vò 

15 Đình Bình Thành Huyện Lấp vò 

16 Đình Mỹ An Hưng B Huyện Lấp vò 
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Phụ lục VI 

DANH MỤC DỰ KIẾN CÁC TUYẾN ĐƯỜNG BỘ TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN 

LẤP VÒ THỜI KỲ 2021-2030, TẦM NHÌN ĐẾN NĂM 2050 

 

TT Tên tuyến Điểm đầu Điểm cuối 

Quy mô dự kiến 

(cấp đường/số 

làn xe) 

A Mạng lưới đường Tỉnh 

I Nâng cấp, cải tạo 

1 

Đường ĐT.848 

(Đoạn 2: Từ vành 

đai D9T.848 đến 

tỉnh Đồng Tháp-

An Giang 

Giao vành đai 

ĐT.848 

Ranh Đồng 

Tháp-An Giang 

(huyện Lấp 

Vò) 

Quy hoạch thành 

quốc lộ 80B 

2 ĐT.849 

Giao quốc lộ 

80B, huyện Lấp 

Vò 

Giao quốc lộ 

54, huyện Lai 

Vung 

III, 2-4 làn xe 

3 ĐT.852B 
Giao ĐH.64, 

huyện Lấp Vò 

Giao ĐT.848 

(mới), huyện 

Lai Vung 

III, 2-4 làn xe 

II Xây dựng mới 

1 ĐT.848 (mới) 

Giao quốc lộ 

80B, thành phố 

Sa Đéc 

Giao ĐT.848B, 

huyện Lấp Vò 
II-III, 2-4 làn xe 

 

Đoạn 1: Từ quốc 

lộ 80B, thành phố 

Sa Đéc đến 

ĐT.849 

Giao quốc lộ 

80B, thành phố 

Sa Đéc 

Giao ĐT.849, 

huyện Lấp Vò 
II, 2-4 làn xe 

 

Đoạn 2: Từ 

ĐT.849 đến 

ĐT.848B 

Giao ĐT.849, xã 

Tân Mỹ, huyện 

Lấp Vò 

Giao ĐT.848B, 

huyện Lấp Vò 
III, 2-4 làn xe 

2 ĐT.848B 
Giao quốc lộ 80, 

huyện Lấp Vò 

Giao quốc lộ 

80B, huyện 

Lấp Vò 

III, 2-4 làn xe 

3 ĐT.849B 
Giao quốc lộ 80, 

huyện Lấp Vò 

Ranh tỉnh 

Đồng Tháp 

(huyện Lai 

Vung)-Vĩnh 

Long 

III, 2-4 làn xe 
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Phụ lục VII 

DANH MỤC DỰ KIẾN CÁC TUYẾN ĐƯỜNG THỦY NỘI ĐỊA QUỐC GIA  

TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN LẤP VÒ THỜI KỲ 2021-2030, TẦM NHÌN ĐẾN 

NĂM 2050 

 

A. Tuyến đường thủy nội địa cấp quốc gia và cảng thủy nội địa trung ương 

quản lý trên địa bàn Huyện 

 * Cảng biển 

TT Tên Cảng Điểm điểm Sông, kênh 
Chức năng Cở tàu/quy 

mô 

I Các cảng, bến xây mới 

1 
Cảng Lấp 

Vò 

Huyện Lấp 

Vò 
Sông Hậu 

Là cảng tổng 

hợp, container, 

hàng lỏng/khí, 

bến khách 

10.000 DWT 

      

      

 

B. Tuyến đường thủy nội địa và cảng thủy nội địa, địa phương quản lý 

1. Tuyến đường thủy nội địa 

TT Tên tuyến đường thủy nội địa 

Cấp kỹ thuật 

Hiện trạng 

Định hướng 

đến năm 

2030 

I Các tuyến hiện có   

1 Kênh Thầy Lâm IV IV 

2 Kênh Xáng Lấp Vò 2 (kênh Ông Phủ) IV IV 

II Các tuyến chuyển cho Huyện quản lý   

    

 

2. Cảng thủy nội địa hàng hóa 

TT Tên Cảng 

Điểm 

điểm dự 

kiến 

Sông, 

kênh 

Định hướng đến năm 2030 

Cỡ tàu 

(Tấn) 

Công suất 

(1.000T/năm) 

Nhu cầu 

sử dụng 

đất dự 

kiến (ha) 

I Các cảng, bến xây dựng mới  

1 Cảng Tân Mỹ 
Huyện 

Lấp Vò 

Sông 

Tiền 
5.000 500.000 10 
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Phụ lục VIII 

DANH MỤC DỰ KIẾN NGUỒN ĐIỆN VÀ LƯỚI ĐIỆN TRÊN ĐỊA BÀN 

HUYỆN LẤP VÒ THỜI KỲ 2021-2030, TẦM NHÌN ĐẾN NĂM 2050 

 

A. Nguồn điện 

 

B. Lưới điện phân phối 

I. Trạm biến áp 110kV 

 

II. Đường dây 110kV 

 

 

 

 

 

 

TT Công trình cấp điện 
Công suất dự 

kiến (MW) 
Địa điểm dự kiến 

I 
Điện mặt trời tiềm năng phát triển khi đáp ứng các điều kiện theo 

quy định của pháp luật 

1 Điện mặt trời 1.300 Các huyện/thành phố 

2 
Điện mặt trời kết hợp sản xuất 

nông nghiệp 
2.000 Các huyện/thành phố 

3 
Điện mặt trời kết hợp sản xuất 

hydro xanh 
500 Các huyện/thành phố 

II Điện sinh khối, điện sản xuất từ rác 

1 Năng lượng rác 13,2 Các huyện/thành phố 

2 Năng lượng sinh khối 12,7 Các huyện/thành phố 

TT Tên trạm biến áp 
Quy mô, công suất (MVA) 

Hiện trạng Công suất dự kiến 

 * Xây dựng mới   

1 Lấp Vò 2   

 * Nâng cấp, cải tạo   

TT Tên trạm biến áp 
Quy mô (số mạch x km) 

Hiện trạng Quy mô dự kiến 

 * Xây dựng mới   

1 

Lộ ra số 1 trạm 220kV Lấp Vò 

đấu nối đường dây 110kV An 

Hòa-Thạnh Hưng 

 2x2,3 

2 
Lộ ra số 2 trạm 220kV Lấp Vò 

đấu nối trạm 110kV Lấp Vò 2 
 2x5 

 * Nâng cấp, cải tạo   
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Phụ lục IX 

DANH MỤC DỰ KIẾN CÔNG TRÌNH THỦY LỢI XÂY DỰNG MỚI, NÂNG 

CẤP CẢI TẠO TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN LẤP VÒ THỜI KỲ 2021-2030, TẦM 

NHÌN ĐẾN NĂM 2050 

 

I. Cải tạo, nâng cấp hệ thống kênh luân chuyển nước sông Tiền-sông Hậu 

 

II. Khắc phục sạt lở hệ thống sông, kênh trục chính trên địa bàn Huyện 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TT Tên dự án 
Chiều dài 

(km) 

Cấp 

kênh 
Mục tiêu 

1 

Sông Lấp Vò-

Kênh Xáng Lấp 

Vò 

23 I 

Cải tạo và nâng cấp hệ thống 

kênh (nạo vét, hoàn thiện hệ 

thống đê bao kết hợp đường 

giao thông, bến tập kết hàng 

hóa, kè chống sạt lở bờ kênh) 

nhằm luân chuyển nguồn nước 

(cung cấp nước tưới, điều hòa 

nguồn nước, chống ngập úng) 

kết hợp hệ thống giao thông 

thủy bộ phục vụ phát triển 

kinh tế-xã hội 

TT Tên dự án Mục tiêu 

1 
Kè chống sạt lở sông Tiền và Kè chợ cũ 

Lấp Vò, huyện Lấp Vò 

Phòng chống sạt lở đảm bảo ổn 

định dân cư và sản xuất 
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Phụ lục X 

DANH MỤC QUY HOẠCH CÁC CÔNG TRÌNH CẤP NƯỚC SẠCH TRÊN 

ĐỊA BÀN HUYỆN LẤP VÒ THỜI KỲ 2021-2030, TẦM NHÌN ĐẾN NĂM 2050 

 

 

I. Hạ tầng cấp nước đô thị 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TT 
Tên công trình cấp 

nước 

Công suất (m3/ngày đêm) 
Địa điểm 

Hiện trạng Dự kiến 

1 
Nhà máy nước thị trấn 

Lấp Vò 
7.500 28.000 Huyện Lấp Vò 
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Phụ lục XI 

DANH MỤC QUY HOẠCH CÁC CÔNG TRÌNH THOÁT NƯỚC ĐÔ THỊ 

HUYỆN LẤP VÒ THỜI KỲ 2021-2030, TẦM NHÌN ĐẾN NĂM 2050 

 

 

I. Hạ tầng cấp nước đô thị 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TT 
Tên công trình xử lý nước 

thải 

Công suất dự kiến 

(m3/ngày đêm 
Địa điểm 

1 
Trạm xử lý nước thải khu đô 

thị Lấp Vò 
15.000 Huyện Lấp Vò 
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Phụ lục XII 

DANH MỤC QUY HOẠCH CÁC CÔNG TRÌNH NGHĨA TRANG, CƠ SỞ 

HỎA TÁNG TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN LẤP VÒ THỜI KỲ 2021-2030, TẦM 

NHÌN ĐẾN NĂM 2050 

 

I. Hạ tầng cấp nước đô thị 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TT Tên công trình Địa điểm 

 * Cơ sở xây dựng mới  

1 Nghĩa Trang Vĩnh Thạnh Huyện Lấp Vò 
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Phụ lục XIII 

DANH MỤC DỰ KIẾN KHU VỰC THĂM DÒ, KHAI THÁC KHOÁN SẢN 

TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN LẤP VÒ THỜI KỲ 2021-2030, TẦM NHÌN ĐẾN 

NĂM 2050 

 

I. Hạ tầng cấp nước đô thị 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TT Địa điểm quy hoạch 

Số lượng khu 

Tổng số Hiện 

trạng 
Bổ sung 

I Khoáng sản đất san lấp 10 10  

1 Huyện Lấp Vò 

10 10 Trong giai đoạn thực 

hiện Quy hoạch Tỉnh, 

tùy vào điều kiện và nhu 

cầu phát triển kinh tế-xã 

hội của địa phương. Để 

chủ động cung ứng vật 

liệu đất san lấp, Ủy ban 

nhân dân Tỉnh rà soát 

các quy định có liên 

quan kịp thời bổ sung 

thêm và đưa vào khai 

thác phục vụ công trình. 

Đẩm bảo phù hợp với 

pháp luận về đất đai 
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Phụ lục XIV 

DANH MỤC DỰ ÁN DỰ KIẾN ƯU TIÊN THỰC HIỆN TRÊN ĐỊA BÀN 

HUYỆN LẤP VÒ THỜI KỲ 2021-2030, TẦM NHÌN ĐẾN NĂM 2050 

 

I. Hạ tầng cấp nước đô thị 

 

 

TT Tên công trình Địa điểm dự kiến 

I Giao thông vận tải  

1 

Đầu tư xây dựng mới dự án hạ tầng giao thông 

đường bộ khu vực Nam sông Tiền, tỉnh Đồng 

Tháp 

Huyện Lấp Vò, huyện 

Lai Vung, thành phố 

Sa Đéc 

II Giao thông đường thủy  

1 

Đầu tư xây dựng cảng biển, khu bến trên sông 

Tiền (Cao Lãnh, Sa Đéc, Thường Phước), sông 

Hậu (Lấp Vò) 

Thành phố Cao Lãnh, 

thành phố Sa Đéc, 

huyện Hồng Ngự, 

huyện Lấp Vò 

III Hạ tầng thủy lợi  

 

Cải tạo và nâng cấp hệ thống công trình chuyển 

nước từ sông Tiền qua sông Hậu gồm: Kênh 

xáng Sa Đéc – Lấp Vò 

Các huyện, thành phố 
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